que recomenda incentivar a inovação e o desenvolvimento nacional sustentável.  

8.5. A solução indicada acima, visa conciliar vantajosidade econômica e critérios de 

sustentabilidade ambiental. Para isso, foi previsto um lote de papel reciclado A4, no 

quantitativo de 822 (oitocentas e vinte e duas) resmas, o que representa 

aproximadamente 2,5% do total da demanda estimada. A escolha por esse volume, 

justifica-se por se tratar de uma etapa inicial de implantação gradual do uso de papel 

reciclado no âmbito do TJCE. Essa abordagem permite avaliar, de forma controlada,

[...]

Ademais, partindo da especificação supra, a área demandante efetivou pesquisa de 

preço em conformidade aos parâmetros indicados no art. 23, §1º, I, II e III, da Lei 14.133/2021, 

priorizando valores praticados em outras contratações públicas e domínio amplo. 

Nesse contexto, adotou-se o valor estimado de R$ R$ 991.755,60 (novecentos e 

noventa e um mil setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos, conforme consta do 

Mapa de Preços de fl. 360. 

Informa-se, ainda, que a contratação se encontra prevista no Plano de Contratações 

Anual do Poder Judiciário – PAC 2025, sob o Código TJCESEADI_2025_0085, e está em 

consonância com o planejamento estratégico desta e.

[...]

certame e sobre a minuta propriamente dita do instrumento convocatório, o que se fará a seguir. 

c) Da estimativa de preço: 991.755,60 

Como já mencionado, para a licitação em tela, a área demandante apresentou às fls. 

349 e 351, a estimativa de preço total no valor total de R$ 991.755,60 (novecentos e noventa e um 

mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos), valores esses obtidos a partir de 

pesquisa de preço realizada (fl. 360). 

A Lei nº 14.133/2021 estabelece regramento próprio no que se refere ao procedimento 

regular para estimativa de preços, conforme disposto no art.